افزون‌بر وقوع زلزله‌های شدید «در قرن پنجم هجری عوامل سیاسی متعددی از جمله استقرار و حاکمیت طایفه‌ای از اسماعیلیان به سرپرستی «ابوحزمه کفشگر ارجانی» در کوه‌های ارجان و قلعه‌های آن مانند «قلعه الجص یا دژ مهتابی، قلعه ملیغور، دژ کلات و قلعه‌ی ارجان (نزدیک پل علیایی یا خسروی ارجان) و تاخت‌وتازهای خونین و جنگ‌های آنان با دشمنانشان در قرن پنجم به‌ویژه از سال ۴۴۴ تا ۴۴۷ ه.ق. / ۱۰۵۳ تا ۱۰۵۶ م.، و نیز هجوم و غارتگری‌ها و شرارت الوار و ترک‌های افشار و قبایل کوه‌نشین اطراف ارجان به‌تدریج موجب ویرانی ارجان شد. گویا غارت‌ها و جنگ و ستیزهای مداوم در منطقه‌ی ارجان حصارها و استحکامات شهر را نابود و اهالی منطقه را وادار به ترک آنجا و روی آوردن به آبادترین روستای مجاور خود